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Abstrakt

Diplomová práce je žánrovou studií týkající se rozlišení žánrů dětský film, rodinný

film a film o dítěti s důrazem na odlišné způsoby oslovování cílového diváctva.

V této souvislosti se práce opírá především o filmové teorie Noela Browna a

Bruce Babingtona. Poznatky aplikuje na české filmy, které měly kinopremiéru v

letech 2014-2018. V této souvislosti diplomová práce obsahuje případové studie

filmů Pojedeme k moři (2014, Jiří Mádl), Lajka (2017, Aurel Klimt) a Po strništi

bos (2017, Jan Svěrák).

Abstract

This master thesis is a genre study concerning the genre differentiation of

children's film, family film and child film with an emphasis on different ways of

addressing the target audience. In this context, the study is primarily based on

film theories of Noel Brown and Bruce Babington. The knowledge is applied to

Czech films that had their premiere in 2014-2018. The thesis contains case

studies of the films To See the Sea (2014, Jiří Mádl), Laika (2017, Aurel Klimt)

and Barefoot (2017, Jan Svěrák).
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1. Úvod

Existuje dětský film? Znamená sousloví dětský film, že je film určen výhradně

pro dětské diváky a dospělé vylučuje? Nebo s nimi také počítá? Pokud ano,

nejsou takové dětské filmy v podstatě filmy rodinné? Má v takovém případě

vůbec smysl označovat film jako dětský film? A jaké filmy se v současnosti v

Česku točí, dětské nebo rodinné?

Během svých studií na katedře Scenáristiky a dramaturgie souhrou okolností

vyplynulo, že se při psaní scénářů často uchyluji k dětským postavám nebo k

tématům, které zajímají dětského diváka. Často řeším otázku, koho chci svými

příběhy oslovit. Jsou to opravdu děti? Nebo oslovuji dospělého diváka? Nebo jsou

tyto scénáře určeny dětem i dospělým zároveň? Jakými způsoby je možné různé

věkové kategorie oslovit? Je-li hlavní postavou filmu dítě, znamená to

automaticky, že je takový film pro děti? Co znamenají škatulky dětský film,

rodinný film, film o dětech? Jsou to jen synonyma téhož, nebo jsou mezi těmito

pojmy rozdíly? Povšimněme si, že jsou to takové žánry nežánry. Neříkají nám

mnohé o povaze filmu. Dětský film může být například pohádka, romantická

komedie nebo dobrodružné sci-fi, zkrátka pro lepší představu je třeba žánr vždy

upřesnit. Co nám tedy sousloví dětský film, rodinný film nebo film o dětech o

filmu skutečně říká? Pouze informaci o tom, že jsou to žánry definované věkem

diváka?

S pojmy dětský film, rodinný film nebo film o dětech se často operuje poněkud

volně. A to nejen mezi laiky, podle mé domněnky k tomu dochází také mezi

profesionály – tedy autory, producenty, distributory. Ráda bych tuto diplomovou

práci pojala jako prostor k zaostření na tyto specifické žánry definované věkem

diváka. Zajímá mě, zdali současné filmové teorie dětské, rodinné a filmy o dětech

rozlišují a jak tak činí. Také mě zajímá, zdali sledují kromě věku diváka i další

specifické rysy těchto filmů a jaké to jsou. Dále mě zajímá, jaká je současná

česká praxe v tvorbě a propagaci těchto filmů, jejich rozlišování a přístupu k

divákům. Vzhledem k tomu, že jsou to filmy, které jsou typické svou diváckou

cílovou skupinou, bude mě zajímat, s jakým potenciálním divákem počítají. A

jaké přijetí se jim od diváků dostává. V případových studiích se zaměřím na

dětské, rodinné a filmy o dětech uvedené do české distribuce v posledních pěti
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letech. Z nich vyberu tři specifické příklady filmů, které z hlediska žánrového

zařazení a oslovování cílového diváctva vybízejí k diskuzi – Pojedeme k moři

(2014, Jiří Mádl), Lajka (2017, Aurel Klimt), Po strništi bos (2017, Jan Svěrák).

Jsou to filmy, které jsou rovněž zajímavé k diskuzi vzhledem k tomu, že dle

mého názoru vyvrací některé předsudky, které se s dětskými, rodinnými a filmy o

dětech pojí. A sice, že dětský film je nekoukatelný pro dospělého a nemůže mu

nic nabídnout, nebo že animovaný film rovná se automaticky film pro děti, nebo

že film, jehož hlavní postavou je dítě (či je dokonce přímo vyprávěný jeho

pohledem), musí být jednoznačně filmem pro děti.

V první, teoretické části diplomové práce se budu věnovat teoretickým

východiskům, ze kterých budu čerpat v druhé analytické části práce. Nejprve se

zaměřím na definici pojmů dětský film, rodinný film a film o dětech. Budu se

opírat o předmluvu publikace Family Films in Global Cinema: The World Beyond

Disney (2015, Noel Brown, Bruce Babington)1 zabývající se otázkou rozostřených

hranic kategorií dětský film a rodinný film.

Vzhledem k tomu, že jsou tyto žánry nežánry tolik spjaté s věkem diváka, v

dalších z kapitol se zamyslím nad různými teoretickými koncepty diváků. Bude

mě zajímat, zdali lze ze samotné struktury filmu vyčíst, na jakého diváka film cílí.

Ku pomoci mi budou literární teoretici Wolfgang Iser2 a jeho koncept implicitního

čtenáře a dále Umberto Eco3 a jeho koncept modelového a empirického čtenáře.

Následující kapitoly se budou věnovat problematice přístupnosti filmů, protože to

bývá jeden z prvních ukazatelů cílového diváctva. Nejprve uvedu některé

zahraniční modely přístupnosti. Poté uvedu českou legislativu a praxi a paradoxy

z toho vyplývající.

Dále se zaměřím na propagační strategie filmových producentů a distributorů.

Bude mě zajímat, jaké postupy oslovení cílového diváctva mají producenti a

distributoři před uvedením svých filmů k dispozici a které z těchto postupů jsou

v současnosti nejúčinnější.

1 Noel Brown, Bruce Babington (eds.). Family Films in Global Cinema: The World Beyond Disney. 1. vydání.

Londýn, New York: I.B.Tauris & Co Ltd, 2015.
2 Wolfgang Iser. „Koncepty čtenáře a koncept implicitního čtenáře“. Aluze. 2004, roč. 7, č. 2-3, s. 134-143.
3 Umberto Eco. „Vcházíme do lesů“. In: Týž. Šest procházek literárními lesy [online]. Přeložila Bronislava

Grygová. Olomouc: Votobia, 1997. [cit. 27. 8. 2019]. Dostupné z: http://eldar.cz/myf/txt/eco_-

_sest_prochazek_literarnimy_lesy.html.
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Druhá, analytická část diplomové práce bude obsahovat případové studie

současných českých dětských filmů, rodinných filmů a filmů o dětech, které měly

kinopremiéru v posledních pěti letech (2014-2018). Nejprve tyto filmy shrnu do

přehledné tabulky obsahující informace, které poskytují jejich distributoři. Poté

tři z těchto filmů rozeberu blíže. Specifika kategorií dětský film a rodinný film

budu zkoumat prostřednictvím snímku Pojedeme k moři. Dále analyzuji divácky

problematicky zařaditelnou Lajku. A nakonec rozeberu film Po strništi bos,

jakožto příklad filmu, který je o dítěti a vyprávěný z pohledu dítěte, ale je to film

pro dospělé.

Obsahem případových studií nebude rozebírat ani hodnotit estetické či

dramaturgické kvality/nekvality filmů. Cílem analýz bude zamyslet se nad

poněkud vágní kategorií dětského filmu a cílovým publikem, na která tyto filmy

míří. Zajímá mě, jakými prostředky se snaží oslovit své publikum a zdali se jim

to daří. Bude mě zajímat, jakým způsobem byly tyto filmy propagovány, zdali

byly produkční a distribuční společností propagovány jako filmy určené dětem,

dospělým či oběma skupinám zároveň. Dále se budu věnovat konkrétním rysům,

výrazovým prostředkům a motivům, kterými tyto filmy můžou oslovit dětské

publikum a kterými můžou oslovit publikum dospělé. Texty doplním diváckými

ohlasy filmů ze serveru CSFD.cz a výňatky z filmových recenzí, opět z hlediska

zacílení na určitou věkovou skupinu diváctva.

Cílem diplomové práce bude zamyslet se nad tím, jak se „žánry“ dětský film,

rodinný film a film o dětech v současném českém filmu utváří. Jakými způsoby

oslovují současné české filmy pro děti/o dětech své diváky a daří se jim to? Lze u

současných českých filmů rozlišit hranice dětského filmu / rodinného filmu / filmu

o dětech? Existuje dětský film?
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2. Teorie

2.1. Dětský film versus rodinný film – žánrová problematika


[…]


producenti a distributoři vyhýbají slovnímu spojení dětský film, diváci a

recenzenti jej používají. Nicméně používají jej zejména jako synonymum spojení

rodinný film – tedy mezi těmito žánry nerozlišují. Zároveň je slovní spojení

dětský film mnohdy užito v hanlivém či méněcenném slova smyslu, například

v diváckých poznámkách typu: „na to že to byl „jen“ dětský film, to bylo

překvapivě dobré“, nebo v poznámkách recenzentů, kteří si všímají předsudků,

které jsou s filmy označovanými za „dětské“ spjaty, například neuvedení filmu

Pojedeme k moři na Febiofestu v soutěžní sekci právě z toho důvodu, že je to

„jen“ dětský film.
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Dospívám k závěru, že dětský film skutečně existuje. A mnohdy může být

poutavý pro publika různého věku. Nicméně je sousloví dětský film opředeno

předsudkem méněcennosti, a tak se mu filmoví producenti a distributoři raději

vyhýbají. Jako dětské filmy jsou v českém kontextu často vnímány i žánry

rodinný film nebo žánr film o dětech (a to i přestože poslední jmenovaný

primárně cílí na dospělé diváctvo). Také ony se tedy stávají terčem předsudku

méněcennosti a bývají přehlíženy. A to i přesto, že se dětské filmy, rodinné filmy

a filmy o dětech plnohodnotně vyrovnají jiným žánrům. Respektive podobně jako

v jakémkoliv jiném žánru i v těchto žánrech se setkáme na jedné straně s filmy,

které jsou tematicky a výrazově plytčí nebo komerčnější a na druhé straně

s filmy, které jsou tematicky zásadnější a výrazově odvážnější.

Prostor k dalšímu výzkumu a diskuzi vidím v rozmanitých subžánrech dětského

filmu. Bylo by možné sledovat, k jakým subžánrům se autoři dětských filmů

uchylují častěji a k jakým spíše zřídka a proč. A dále je zde prostor zaměřit se na

specifika filmů určených konkrétní věkové skupině dětí (např. krátké filmy pro

předškolní děti, tweens seriály nebo teenagerovské komedie) a jejich způsobů

oslovování publika.
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5. Použité prameny

Analyzované filmy

Pojedeme k moři

režie: Jiří Mádl

země: Česká republika

rok: 2014

minutáž: 90 minut

scénář: Jiří Mádl

Lajka

režie: Aurel Klimt

země: Česká republika

rok: 2017

minutáž: 85 minut

scénář: Aurel Klimt

Po strništi bos

režie: Jan Svěrák

země: Česká republika

rok: 2017

minutáž: 111 minut

scénář: Jan Svěrák

knižní předloha: Zdeněk Svěrák
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Citované filmy

Alenka v zemi zázraků (2018, Jana Kristina Studničková, Otakáro Maria Schmidt)

Anděl Páně 2 (2016, Jiří Strach)

Andílek na nervy (2015, Juraj Šajmovič)

Bajkeři (2017, Martin Kopp)

Čaroděj ze země Oz (The Wizard of Oz, 1939, Victor Fleming)

Čertí brko (2018, Marek Najbrt)

Čertoviny (2017, Zdeněk Troška)

Děda (2016, Mejla Basel, Marta Santovjáková Gerlíková, Jiří Novotný)

Dukátová skála (2018, Ján Novák)

Faunův labyrint (El laberinto del fauno, 2006, Guillermo del Toro)

Fimfárum Jana Wericha (2002, Vlasta Pospíšilová, Aurel Klimt)

Harry Potter – osmidílná série (2001-2011, Chris Columbus, Alfonso Cuarón,

Mike Newell, David Yates)

Hunger Games (The Hunger Games, 2012, Gary Ross)

Hurvínek a kouzelné muzeum (2017, Martin Kotík, Inna Jevlannikova)

Jak básníci neztrácejí naději (2004, Dušan Klein)

Jak jsme hráli čáru (2014, Juraj Nvota)

Když draka bolí hlava (2018, Dušan Rapoš)

Kes (1969, Ken Loach)

Kolja (1996, Jan Svěrák)

Lajka (2017, Aurel Klimt)

Lichožrouti (2016, Galina Miklínová)

Malá z rybárny (2015, Jan Balej)

Malý Pán (2015, Radek Beran)

Můj život cuketky (Ma vie de Courgette, 2016, Claude Barras)

Nikdo mne nemá rád (Les quatre cents coups, 1959, François Truffaut)

Nina (2017, Juraj Lehotský)

Nový druh (2013, Kateřina Karhánková)

Obecná škola (1991, Jan Svěrák)

Pat a Mat ve filmu (2016, Marek Beneš)

Pat a Mat znovu v akci (2018, Marek Beneš)

Pat a Mat: Zimní radovánky (2018, Marek Beneš)

Pátá loď (2017, Iveta Grófová)

Plody mraků (2017, Kateřina Karhánková)
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Po strništi bos (2017, Jan Svěrák)

Pohádka pohádek (Il racconto dei racconti, 2015, Matteo Garrone)

Pojedeme k moři (2014, Jiří Mádl)

Přání k mání (2017, Vít Karas)

Rodinný film (2015, Olmo Omerzu)

Řachanda (2016, Marta Ferencová)

Sedmero krkavců (2015, Alice Nellis)

Smrtelné historky (2016, Jan Bubeníček)

Strašidla (2016, Zdeněk Troška)

Špína (2017, Tereza Nvotová)

Špunti na vodě (2017, Jiří Chlumský)

Táta v sukni (Mrs. Doubtfire, 1993, Chris Columbus)

Ten, kdo tě miloval (2018, Jan Pachl)

Toy Story: Příběh hraček (Toy Story, 1995, John Lasseter)

Tři bratři (2014, Jan Svěrák)

Vratné lahve (2007, Jan Svěrák)

Všechno bude (2018, Olmo Omerzu)
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