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Posudek teore-cké diplomové práce – bakalářské / magisterské

Autor/ka práce: BcA. Štěpánka Ansorge

Název práce: DĚTSKÝ FILM, RODINNÝ FILM A FILM O DĚTECH V KONTEXTU ČESKÉ KINEMATOGRAFIE

LET 2014-2018

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Mgr. Lucia Kajánková, KSD FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teore-cké diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce………………………….……………………………………………………..………A

Relaevní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu……………………………………………………..……B

Schopnost kriecky vyhodnoet a použít odbornou literaturu……………………………………………………………..A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce…………………………………………………A

Jazyková a stylisecká úroveň práce ………………………………………………………….…………………………………….….B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ………………………………………………………..………….………………………….A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava ……….……..

(nehodnoceno)

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru…………………………………………………-………………………………………..A

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ……………………………………………………………………..…………….A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoreLcké diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosL práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/
ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosL ve své oblasL výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

2

Vlastní slovní hodnocení teore-cké diplomové práce:

Štěpánka Ansorge si pro svou diplomovou magisterskou práci zvolila téma,

které ji i z pohledu vlastní autorské tvorby bytostně zajímá, zároveň je velice

relevantní a málo prozkoumané v kontextu současné české kinematografie a její

reflexe.

Ze své pozice vedoucí práce oceňuji, že autorka měla téma vybrané brzy,

zkoumala možné cesty, jak jej nejlépe uchopit, pracovala samostatně, pečlivě,

konzultovala a zapracovávala podněty. Funkčně kombinuje teoreecký rámec s

vlastním výzkumem, který zahrnuje jak obsahovou analýzu, tak reflexi distribučních

strategií až v rovině blížící se diskurzivní analýze, tak základní recepční pohled. Jsem

ráda, že tato cesta je završena čevě napsaným, dobře strukturovaným a přínosným

textem, který bych doporučila k četbě jak jejím kolegům, kteří se na rozhraní filmu

dětského-rodinného-o dětech také pohybují, tak místním distributorům.

Nemám práci v této podobě co vytknout, nabízím tedy otázku do rozpravy: Kdy

se podle Štěpánky Ansorge stává pro tvůrce zásadní sám svůj připravovaný scénář

umíset na mapě dětský-rodinný-o dětech?

Teoreeckou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení “A.”

Datum: Praha, 10. Září 2019 Podpis: Lucia Kajánková